Moção :: Pesar: 143/2024

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

Os Vereadores integrantes da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso - MS, observando as
disposições regimentais, com autoria dos VEREADORES CARLOS DA ROCHA PONTES,
JOSÉ ALVES PIMENTA NETO MONTEIRO, LIDIANE FARIAS DE SOUZA, EMERSON
ALVES FLORES, CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO, AMAURI OLARTECHEA,
FLÁVIO ROBERTO ALVES DE BRITO, ILDESLANE DIMEIRA DOS REIS, JOANES
PIMENTEL VIEIRA, JOSÉ ODORICO DE OLIVEIRA ALMEIDA e NIVALDO HENRIQUE
PEREIRA DE ALMEIDA. Vêm submeter à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa, a
presente Moção de Pesar da Senhora Emília Nogueira da Mota Alvares.

É com imenso pesar que esta casa registra o falecimento da Senhora Emília Nogueira da Mota Alvares,
mãe do nosso querido amigo João Paulo da Mota Caetano que é Técnico do time RVMS FUTSAL.
Perdemos mais uma pioneira de nossa cidade. É com grande tristeza que nos despedimos da Professora
Emília Mota, uma educadora que deixou um legado marcante em Rio Verde, lecionando nas escolas
Cenec, Reino do Saber e Thomaz Barbosa Rangel.
Professora Emília era viúva do saudoso Dr. Moacir, o primeiro protético de nossa cidade. Além de sua
dedicação à educação, ela também teve uma vida de fé, sendo ministra da Eucaristia na Igreja Católica
de Rio Verde. Após quase 54 anos residindo na cidade, foi merecidamente homenageada em 2023 com o
título de Cidadã Rio-Verdense, reconhecimento por sua valiosa contribuição à comunidade.
Em nome de João Paulo, manifesto meus mais sinceros sentimentos à família Mota por essa irreparável
perda. Que Deus conforte o coração de todos os familiares e amigos neste momento de luto.
Que Deus conforte os corações de todos os enlutados e que Emília Nogueira da Mota Alvares descanse
em paz eterna. Aos seus familiares e amigos, nossas sinceras condolências.
Apresento, após as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR.
Rio Verde de Mato Grosso - MS, 26 de Novembro de 2024.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 26 de Novembro de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1732553580

Ver. Carlos Da Rocha
Pontes

Presidente(a) - PP

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

Ver. Nivaldo Henrique
Pereira Almeida

2° Vice-presidente(a) -
PSDB

Ver. José Alves Pimenta
Neto Monteiro

1º Secretário(a) - União

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSDB

Verª. Lidiane Farias de
Souza

Vereador(a) - PSDB

Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Vereadora(a) - PSDB

Ver. Emerson Alves Flores
Vereador(a) - Solidariedade

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Vereador(a) - PT

Ver. José odorico de
Oliveira Almeida

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1732553580